关于《深圳市光明区关于支持现代时尚产业集群高质量发展的若干措施（征求意见稿）》社会公众意见采纳情况汇总表
征求时间：2023年10月21日至11月21日
	序号
	意见来源
	提出的意见或建议
	采纳情况
	情况说明

	1
	深圳市喜德盛自行车股份有限公司
	建议将自行车产业纳入《深圳市光明区关于支持现代时尚产业集群高质量发展的若干措施》，并在以下方面给予支持：
1.财政支持：对于自行车产业的研发投入、技术创新、市场拓展等方面给予一定的财政补贴，降低企业的运营成本，提高企业的竞争力。
2.产业政策：制定针对自行车产业的优惠政策，如税收减免、土地使用优惠等，鼓励企业加大在光明区的投入，促进产业集群的形成。
3.人才培养：加强与高校、科研院所的合作，培养自行车产业所需的专业人才，为产业发展提供人才保障。
4.市场推广：加大对自行车产业的宣传力度，提高市民对自行车的认知度和接受度，扩大市场需求。
5.基础设施建设：完善自行车产业相关的基础设施建设，如自行车道、停车设施等，为自行车产业的发展创造良好的环境。
6.创新驱动：鼓励企业加大研发投入，推动自行车产业的技术创新，提高产品的附加值，增强产业的核心竞争力。
7.产业链协同：推动自行车产业与其他相关产业的融合发展，形成产业链协同效应，提高产业集群的整体竞争力。
	部分采纳
	伴随绿色出行、休闲骑行、山地挑战等与自行车相关的时尚生活方式的逐年风靡，自行车产业已带有明显的时尚属性。经研究，已充分采纳相关意见，具体如下：

1.财政支持方面：《若干措施》中已包含对时尚企业研发投入、技术创新、市场拓展，详见第六条提升工业设计创新能力、第十二条支持数字创意与AI时尚第3点、第七条支持时尚企业强化数字化营销、第十三条 支持环境时尚建设第2点、第十六条支持时尚品牌扩大内销。

2.产业政策方面：《若干措施》在第四条支持企业高速发展给予企业增速、规模等多层次补贴，第九条时尚产业空间保障中给予时尚企业租金补贴，鼓励企业加大在光明区的投入，促进产业集群的形成。

3.人才培养方面：《若干措施》在第八条支持高端设计人才引育中大力引育高端设计人才，鼓励时尚学院、实训基地、远程教育等建设发展。

4.市场推广方面：同财政支持方面关于市场拓展的解释。

5.基础设施建设：受限《若干政策》对支持时尚企业发展的普适性，暂未涉及相关政策。

6.创新驱动方面：同财政支持方面关于研发投入、技术创新的解释。

7.产业链协同方面：《若干措施》在第十条发布“光明尚品50+”榜单、第十二条 支持数字创意与AI时尚第1、2点、第十三条 支持环境时尚建设第1点，支持各类企业与时尚产业融合，支持自行车产业与旅游产业融合发展。